fusava en aquest punt la teoria de Hartmann. Vegeu 
YouNG, The Drama, u, 29 ss. 

2. VrLLANUEVA, vr, 95. GunroL, Arqueología li
túrgica, nr, 67. Aquesta prohibició segurament seria 
aixecada uns anys més tard; almenys, la farsa fou 
practicada en altres temples lins al 'iegle xv. 
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associabunt S. Stephanum, et ibunt coram supercelio. Et dicto Benedicamtts, quatuor prae
centores induti cum capis, tenentes bordones, incipiant RJ. Ecce iam coram te. et totus chorus pro
cessionaliter cantando dictum R¡. veniant ante altare S. Stephani. Et ibi dicti octo diachones 
vel presbiteri dicant y. Charitatis gratia, et Presa finita a choro, duo pueri, induti capis nigris, 
dicant y. Patefactae sunt cum duplici alleluia, et Episcopus vel canonicus dicat orationem Da 
nobis quaesumus, et dicatur Benedicamtts Domino sollemniter ante faristellum e dictis octo dia
chonibus se u presbiteris cum duplici alleluia. Finito Benedicamus, praedicti iiij. praecentores 
incipiant antiphonam Salve regina. Et cantando ipsam, veniant coram altari beatissimae V. Ma
riae. Qua finita, dicti pueri dicant y. In partu Virgo cum duplici alleluia. Et Episcopus dicat 
Orationem Deus qui salutis, et data benedictione episcopali, si fuerit praesens, omnes intrent 
chorum et dicant Completorium. 

«lnvitatorium dicitur a duodecim, scilicet, sex presbiteris et sex diaconibus, tenentibus 
cereos albos ardentes. Ante vr. R¡. sex presbiteri incipiant ante latrinum Verbetam Ecce quem 
manus saevae familiae. Qua finita, incipiatur VI. RJ. Ecce iam coram te. et dicto fr. et Gloria Patri 
iteretur dictum R¡. Quo finito dicatur per sex presbíteros Verbeta, scilicet : Intercessor, assiste, 
et dicatur per choros ... Post IX. R¡. alia Verbeta Clarus Christi ... Processio ante missam cum 
S. Stephano, facie velato, et ceteris ut in Vesperis ... IV. Stationes in claustro... In missa "et 
dicatur tropus a duobus primicheriis, scilicet, Eia, collevitae. Et triumphetur Officium Etenim 
sederunt ... Dum subdiaconus ibit ad legendam epistolam, associet eum diaconus, facie velatus, 
indutus dalmatica et vestimentis, et vadat sub papiliono. Associet similiter diaconum in eundo 
et redeundo ad legendum evangelium" .>> 

Malgrat que l'epístola de la diada de Sant Joan evangelista s'usés també farcida- general
ment en llatí - a casa nostra (vegeu endemig, pag. 3II d'aquesta obra), la festa de Sant 
Joan rarament es dramatitzava; malgrat tot, la consueta suara citada de Mallorca suposa que 
aquel! temple seguía dramatitzant la festa de Sant Joan seguint el ritualisme de la de sant Esteve. 
Copiem només el següent : <<Fíat totum officium sicut ordinatum est superius in commemora
tione beati Stephani. Sed ille qui erit Joannes evangelista, sit indutus vestimentis sacer
dotalibus cum casulla. Et alter qui erit Joannes Baptista, sit indutus veste pilosa cum agno 
et cruce argentea. Et ambo sint presbiteri ... >l Tot el restant, segueix com el dia de Sant 
Esteve. 

LA FESTA DELS lNNOCENTS. - Era la festa dels nens escolans que se celebrava arreu 
per la diada dels Innocents, el 28 de desembre. No cal dir que aquesta festa, que era una 
mena de festa de Sant Nicolau encara augmentada, es prestava a abusos més greus que a les 
festes de Sant Esteve i a~ Sant Joan esmentades. Per heure'n idea clara, copiem algun frag
rnent de les consuetes cata..lenr~. 

La consueta antiga de 'Vit , del segle XIII, diu simplement : «<n festo Innocentum, faciant 
pueri totum mysterium, et sex dicant Invitatorium cum capis sericis, et cereis, et faciant totum 
mysterium sollempne.>> 

La consueta de la Seu d'Urgell, del segle xv, apunta el següent : <<Dum Benedicamus de 
2. vesperis S. Johannis Evagelistae cantatur, pueri vadant in vestiarium, et habeant suum epis
copum proprium, et sint quatuor officiatores capis induti, et finitis supradictis matutinis, exeant 
vestiarium et sicut fuit heri facturo per presbíteros, ita fiat per pueros. Et vadant omnes ad 
altare SS. Innocencium et in omnibus servetur modus quo supra in SS. Stephano et Johanne, 
sed Episcopus puerorum dicat orationes, capitula et alia, sicut Episcopus verus faceret, et det 
benedictionem. Et ipsi pueri teneant cathedras Dignitatum canonicorum et aliorum et ipsi Ar
chidaconi et alii Praelati et canonici sicut eis fuerit injunctum per Praecentorem puerorum et 
Episcopus puerorum in missa, det benedictionem.>> 

Ultra aquestes consuetes, parlen de la citada festa la consueta de Vic, del segle xv, els 
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!libres de la catedral de Barcelona, els de Lleida, etc. D'entre totes les rúbriques, ens plan copiar 
la de Girona, del 1360, per ésser la més detallada. 

Diu així : «<n Natale SS. Innocentium, in Matutinis, sacerdos Ebdomadarius incipiat 
Domine labia mea aperies et tenet corum per totum diem, et sint ibi cantores puerorum 
et officiatores induti capis sericis et stent in choro mediano usquequo incipiatur Te Deum 
laudamus, et postea per totam istam diem teneant corum maiorem, et clerici mediocrem 
et minorem et serviunt sicut pueri faciunt in aliis diebus, scilicet, quoad cereos, libros, 
incensarium, et aliis sicut pueri. Et ipsi pueri etiam faciant misterium sicut clerici de 
choro maiori faciunt in festivitatibus. Invitatorium Adoremus Christum natum, dicitur a XII 

pueris. In Nocturno, antiphonae dicuntur a pueris. Primae tres lectiones dicuntur a vene
rabilibus clericis. Primum J.Y'. Sub altari dicitur a duobus pueris qui dixerunt invitatorium. Secun
dum Vidi sub altari a duobus venerabilibus clericis. Tertium Laverunt, a cantoribus puProrum 
et reiteratur ab officiatoribus. Lechones in secundo Nocturno, dicuntur a clericis de choro me
diocri. J.Y'. 4· et 5· dicitur quodlibet a duobus clericis de choro mediocri. Lectio vero vr. de Na
tivitate Exultemus fratres, dicitur a quodam puero. J.Y'. vr. Gloria in altissimis Deo dicitur ab 
episcopello cum ebdomadario, et reiteratur a cantoribus, et postea Verbetta a predicto episco
pello cum dicto suo socio, scilicet ebdomadario de uno choro et ab aliis dnobus de alio choro. In 
tertio Nocturno, Lectiones VII. et VIII. de evangelio A ngelus Domini apparuit in sompnis Jo
seph cum sequenti homilía. Et dicitur evangelium a quodam clerico de choro maiori, et cum 
dixerit Et reliqua inmediate cantores puerorum, sursum in Legendario, dicent quendam versum, 
scilicet : Hujus evangelii. Postea, cantores puerorum dicunt tertium versum, scilicet, Carpe 
superbe fugam et cum ferulis verberan tes, predictum clericum expellunt a •Legendario. Postea, 
quidam puer dicit Lectionem Homiliam, incipiens in hunc modum : H omefia Venera bilis Bedae 
Presbiteri. Sequitur J.Y'. Isti sunt viri sancti, ct dicitur a duobus pueris. hectio vero vm. simi
liter de predicta Homelia a quodam puero. J.Y'. Centum quadraginta dicitur a duobus pueris. Postea ., 
veniunt duo gibosi, et quilibct accipit unum magnum candelabrum ferreum et precedentes epis
copcllum, episcopellus ascendat ad legendum Lectionem IX. et incipit : Dompne, jube benedicere. 
Et chorus respondit : Ora pro nobis, Pater. Et ipse dat suam benedictionem : gaudia cum 
sanctis. Et finita benedictione, episcopellus incipit cum diachono suo quosdam, versus, scilicet, 
In laudes Innocenlittm. Et chorus respondet : sit decus martirum el gloria. :Quibus versibus 
finitis, episcopellus legit lectionem suam in fine homeliae, in loco ubi incipit : Dies quippe et nox, 
sequitur J.Y'. IX. O quam gloriosum, et dicitur ab officiatoribus puerorum, et reiteratur a canto
ribus. Sequitur Verbeta Pro cuius nomine sancto, et dicitur a duobus pueris de quolibet choro 
in katedris de choro maiori, et tune ascendunt pueri in katedris de choro maiore. Et predicta 
Verbetta dicitur cum pneuma. Et clerici maiores descendunt in choro mediano. Finita vero 
Verbetta, episcopellus stans in cathedra episcopi, incipit : Te Deum laudamus, et clerici a choro 
mediano vadunt ad pulsandum campanas. jr. ante Laudes Sinite parvulos. In Laudibus, •anti
phonae Herodes iratus etc. In evangelio, antiphona Sub altare Dei, et reiteratur a duobus clé
ricis de choro maiori. In processione, antiphonae de Nativitate Gloria in excelsis dicitur ab 
episcopello et incipiunt cantores Gloria Patri et dicitur pneuma sine jr. Ad Primam, cantor pue
rorum incipit jr. et psalmum et similiter per omnes horas in ista die. Ad Missam maiorem, sunt 
ibi VI. officiatores puerorum induti capis sericis et dicitur tropus, scilicet, Dicite nunc, pueri, a 
duobus clericis de choro maiori ad rexias et episcopellus cum diachono suo respondet alium tropum, 
scilicet Filii karissimi. Quo finito, incipiunt officiatores officium Ex ore infantium et Kirie de 
Angelis. Postea, cantor puerorum dat sacerdoti Gloria in excelsis. Alleluia. Vox in Rama dicitur 
ab episcopello cum suo archidiacono. Prosa Laetabundus dicitur per chorum velad Ratxellem 
consolandam a IIIl0